
DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.174                                                            6.174                                                            21                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024  

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO PREVID - PAC

 
 

 

______________________________________________________________________________________________________________          
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO PREVID – PAC/2024/2025 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2022 - 2025 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 
Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PLANO ANUAL  

DE CONTRATAÇÕES DO PREVID 
- PAC/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.174                                                            6.174                                                            22                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024  

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO PREVID - PAC

 
 

 

______________________________________________________________________________________________________________          
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO PREVID – PAC/2024/2025 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2022 - 2025 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 
Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

 
PLANO ANUAL CONTRATAÇÕES DO PREVID – PAC/2024  

Alterada e atualizada em 20 de junho de 2024 
 

O DIRETOR PRESIDENTE e o DIRETOR ADMINISTRATIVO do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Dourados/MS – PreviD, no uso das atribuições conferidas pelo 
Art. 35, § 12 da Lei Complementar nº 108, de 27/12/2006 e 
alterações posteriores. 

CONSIDERANDO a disposição do constante no art. 12, VII da Lei nº 14.133/2021; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.119, de 28 de março de 2023; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 55 da Lei Complementar Municipal nº 331 de 03 de julho de 2017; 
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Curador dada em reunião ordinária do dia 20 de junho de 
2024 e 11 de julho de 2024, respectivamente, as Atas 13/2024 e 14/2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar público o Plano Anual de Contratações Públicas do PreviD referente ao exercício 
de 2024. 

Art. 2º. O Plano Anual de Compras e Contratações Públicas do PreviD é composto pelo 
ANEXO I, contendo o MÊS ESTIMADO PARA ABERTURA e o VALOR GLOBAL ESTIMADO. 

Parágrafo único. O presente plano não será imutável, podendo haver alterações e novas 
compras ou contratações que se demonstrarem pertinentes para atender às necessidades desta 
autarquia, permitindo a adequação do PreviD às variações do ambiente. 

Art. 3º. No decorrer das contratações públicas deverá ser concedido tratamento diferenciado 
para as Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais 
– MEI, na forma da Lei Complementar Municipal nº 331 de 03 de julho de 2017 e alterações posteriores. 
  Art. 4º. A divulgação do Plano Anual de Contratações Públicas do PreviD e de seus anexos 
deverá ocorrer mediante a disponibilização no site do Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados/MS – PreviD. 

Dourados/MS, 16 de julho de 2024. 
 
 

THEODORO HUBER SILVA 
Diretor Presidente 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.174                                                            6.174                                                            23                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024  

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO PREVID - PAC

 
 

 

2/3 
______________________________________________________________________________________________________________ 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO PREVID –2024/2025 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2022 - 2025 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 
Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

ANEXO I – PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID –2024 

OBJETO 
PREVISÃO DE 

INÍCIO DO 
PROCEDIMENTO 

DATA DESEJADA 
PARA 

CONTRATAÇÃO 

VALOR 
GLOBAL 

ESTIMADO¹ 
01. Sistema de Gestão de Investimentos © SETEMBRO/2023 02/02/2024 R$ 3.455,71 
02. Fornecimento de passagens aéreas nacionais 2024 26/04/2024 R$ 120.000,00 
03. Manutenção Preventiva e Corretiva de ar-condicionado 

OUTUBRO/2023 
09/08/2024 R$ 44.430,71 

04. Sistema COMPREV © 2 3 05/01/2024 R$ 22.604,40 
05. Consultoria Atuarial © 05/01/2024 R$ 26.295,20 
06. Fornecimento de água mineral 2024 

NOVEMBRO/2023 

14/06/2024 R$ 3.082,68 
07. Acompanhamento de Publicações Oficiais – 2024 © 28/06/2024 R$ 2.645,27  

08. 
Aquisição de Materiais de Gêneros Alimentícios e de copa 
e cozinha - 2024 14/06/2024 R$ 5.664,54 

R$ 1.317,23 
09. Aquisição de Materiais de Limpeza e Higienização - 2024 14/06/2024 R$ 10.027,48 
10. Locação de Software Institucional 2024 © 

DEZEMBRO/2023 
31/08/2024 R$ 98.201,19 

11. Cong. Bras. Investimentos - ABIPEM (mar/2024)  01/03/2024 R$ 5.000,00 
12. Pagamento de Anuidade ADIMP - 2024 17/05/2024 R$ 16.576,56 
13. Locação da Sede 2 JANEIRO/2024 02/06/2024 R$ 371.351,74 

14. Materiais de expediente 

FEVEREIRO/2024 

14/06/2024 R$ 15.859,71 

15. Materiais de processamento de dados 14/06/2024 R$ 145,99 

16. Censo Previdenciário 31/08/2024 R$ 500.000,00 
17. Plataforma WEB de Pesquisa e comparação de Preços 

(banco de preços) 31/05/2024 R$ 11.960,00 

18. Assinatura do sistema Zênite Fácil - contratação pública 31/05/2024 R$ 12.800,00 
19. 2º Encontro Nacional de Conselheiros Previdenciários e 

Gestores Públicos da ANEPREM 
03/04/2024 R$ 3.500,00 

20. Cong. Nacional da ABIPEM – 2024 

MARÇO/2024 

14/06/2024 R$ 10.000,00 
21. Agente de Integração de supervisão de estágio © 24/05/2024 R$ 12.093,35 
22. Serviço de Limpeza e Higienização Predial © 19/06/2024 R$ 90.000,00 
23. contratação de Estações de Trabalho como Serviço 

(PCaaS). 25/10/2024 R$ 400.000,00 

 
24. 

Contratação de banca para realizar concurso público de 
provas e títulos para provimento de cargos pertencentes 
ao quadro permanente de pessoal do PreviD. 

24/10/2024 R$ 600.000,00 

25. Certificação Profissional 2024 

ABRIL/2024 

04/06/2024 R$ 45.000,00 
26. Serviço de Segurança e Monitoramento Eletrônico © 18/07/2024 R$ 1.758,12 
27. XVII Congresso Jurídico Financeiro APEPREM 08/08/2024 R$ 4.275,00 
28. Serviços de Dedetização 31/07/2024 R$ 3.034,85 
29. Serviços de Roçagem e Limpeza de Terreno © 26/07/2024 R$ 10.622,81 
30. Serviços de Coffee Break 30/08/2024 R$ 70.000,00 
31. Gestão e Abastecimento de Combustível © MAIO/2024 05/08/2024 R$ 12.407,18 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.174                                                            6.174                                                            24                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024  

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO PREVID - PAC

 
 

 

3/3 
______________________________________________________________________________________________________________ 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO PREVID –2024/2025 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2022 - 2025 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 
Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

32. Cong. Nacional da ANEPREM (set/24) 15/09/2024 R$ 10.000,00 
33. Serviços Gráficos 24/10/2024 R$ 8.100,00 
34. 2º Congresso Brasileiro de Mulheres de RPPS - ABIPEM 30/08/2024 R$ 2.000,00 
35. Consultoria de Investimentos © 

JUNHO/2024 

08/09/2024 R$ 17.278,18 
36. Cong. Bras. De Conselheiros de RPPS´s ABIPEM (nov/24) 01/11/2024 R$ 5.000,00 

37. Aquisição de Aparelhos Celulares 15/12/2024 R$ 18.000,00 

38. 3º Seminário Nacional de Investimentos e Gestão 
Previdenciária da ANEPREM 04/08/2024 R$ 6.643,00 

39. Correios © JULHO/2024 08/10/2024 R$ 8.372,00 
40. Aquisição de Mobiliários AGOSTO/2024 29/11/2024 R$ 50.000,00 
41. Certificação Pró-Gestão 15/12/2024 R$ 11.500,00 
42. Locação de scanners© 

SETEMBRO/2024 

21/12/2024 R$ 28.359,35 
43. Locação de Equipamento Multifuncional © 26/12/2024 R$ 22.863,41 
44. Seguro Empresarial/predial © 31/12/2024 R$4.026,38 
45. Seguro Frota © 29/12/2024 R$ 4.101,59 
46. Consultoria Atuarial – 2025 © 05/01/2025 R$ 26.295,20 
47. Sistema de Gestão de Investimentos – 2025 © 02/02/2025 R$ 3.455,71 
48. Sistema COMPREV © 3 

OUTUBRO/2024 

05/01/2025 R$ 22.604,404 
49. Contratação de banca para prova dos candidatos à 

Diretoria Executiva – PreviD – eleição 2025 15/01/2025 R$ 16.000,00 

50. Certificação profissional dos candidatos à diretoria 
executiva – eleição 2025 15/01/2025 R$45.000,00 

51. Curso de Formação para os candidatos à diretoria 
preparatório para certificação profissional 15/01/2025 27.000,00 

52. Fornecimento de passagens aéreas nacionais – 2025 © 
 

NOVEMBRO/2024 26/04/2025 R$ 120.000,00 
53. Sistema de Gestão de Margem de Consignação DEZEMBRO/2024 

25/04/2025 -------------------- 
54. Administradora de empréstimos consignados 12/06/2025 -------------------- 

55. Outros Cursos e Treinamentos não especificados Conforme a 
Demanda 

----------- R$ 50.000,00 

 

OBSERVAÇÕES: 
1. Informação relacionada a estimativa de valor realizada ou ao valor global da última contratação, 

se houver.  
1.1. Os valores da última contratação não necessariamente correspondem com as especificidades e os 

quantitativos estimados de itens para a nova contratação. 
2. A contratação possui prazo de vigência superior a 12 (doze) meses, no entanto, o valor global informado 

na planilha refere-se ao período de 12 (doze) meses. 
3. Contratações que possuem prazo de vigência superior a 12 (doze) meses e estão dentro do prazo de 

vigência. Contudo, deverá ser realizado procedimento para fins de Apostilamento de valor.  
© - Serviços contínuos


